se caso fuss(e) ch(e) te venisse arso
 ch(e) no(n) ne uscisse lazurro pratica a raconcia(r)lo.
 Tollì uno pagnolo et metivi dentro
 aq(ua) fredda et ponilo al foco et q(ua)n(do) e calda

38r

metivj dentro lo pastillo arso et co
 m(m)o se comi(n)za a rescaldarse cavalo
 fora et habbj uno tegamj vitria
 to et pollo al foco et metivj dentro
 el pastillo et dallj il foco lento et gio(n)
 givj sop(ra) del pastillo q(ue)ste cose se

fuss(e) i(n)fra lo azur(r)o et lo pastillo libr(e)
 DOJ tollj onc(e). j. de cera nova, onc(e).
 j. de olio de olivo, onc(e). j. de trem
 enti(n)a et miscola om(n)e cosa b(e)n(e) i(n)sie
 mj cu(m) lo pastillo et leva el tegamj
 dal foco et metivj dentro aq(ua) fredda
 et lassa lo refredar(e) poi lo rimena
 et extiralo com(m)o p(ri)ma et se se apica
 ss(e) ale mano ongiti le mano cu(m) olio

38v

et p(er) q(ue)sto modo lo rico(n)ciaraj et cavane poi
 lo azurro com(m)o de sop(ra) et s(e)ra fino azurro.

M26. Modo da far(e) el pastillo p(er) lavorare una d(e) q(ue)ste p(re)te q(ua)n(do) fusse piu fina de va(n)tagio piu ch(e) l'altre.

Pilglia onc(e). 4. de ragia bia(nc)ha et
 onc(e). 8. de pece greca, onc(e). j. de
 trem(en)tina, onc(e). j. de mastice, onc(e).
 j. de olio de semj de lino et q(ue)sto ad
 op(er)a p(er) una libra de la dic(ta) p(re)ta da
 zurro et fa la pratica com(m)o di s
 opra.

39, 40 bianche

41r

Incipit s(e)c(un)d(u)s tractatus de mul
 tis azur(r)is p(er) artifitiu(m) fiendis
 et artificialit(er) factis: et p(ri)mo
 dice(n)du(m) et videndu(m) e(st) de P(ro)ba
 tion(e) azurro(rum) si su(n)t n(atur)alia de
 minera an artificialiter
 facta

M27. Modus cognoscendi azurrum ultramarinu(m) ab artificiale per experientiam et esam(en).

Accipe pulverem minere eius aut paru(m)
 de azurro extracto de minera et eum

41v

pone sup(er) lamina(m) ferrj ignitam et ni
tidam absq(ue) erugine. Si no(n) mutaverit
collorem optimu(m) est. Si v(er)o revertit ad
nigredinem parum valet. Si v(er)o affa
lsatum est cinis smortua efficiet(r).
Si v(er)o revertitur ad albedinem artifi
cialit(er) factum est.

M28. Alio mo(do) cognoscit(ur) per experie(n)tia(m).

Pone aliquantulu(m) de azurro i(n) manu tua
aut pone i(n) scutella et desup(er) i(n)fu
nde aquam claram et frica cum di
gitis postea s(u)bito si aderet p(er) manus ri(m)
mulas aut p(er) scutella(m) azurru(m) illud
valde pulcru(m) et bonu(m) est alit(er) no(n).

M29. Ad facie(n)du(m) azurru(m) p(er) artificiu(m).

42r

Abbeas libram una(m) limature heris et
tantu(n)dem salis armoniaci v(e)l paru(m)
minus et solutu(m) sit sal i(n) aqua tar
tari sive oleo deinde cu(m) aqua ista
fac lutum de viride heris et micte
i(n) cucurbita vitrj cop(er)ta et sigillata
ad modum factum elembicum ce
cum et dimitte sub fimo calido qui(n)
decim dieb(us) postea extrahe q(uod) est i(n)
tus et micte i(n) crugibulo et micte
i(n) loco fusionis discop(er)to t(a)m(en) ut fundat(ur)
deinde extrahe et cu(m) refrigeridatum
fu(er)it ducas sup(er) lapidem cu(m) oleo si
ve aqua tartarj et p(er)micte sicca
rj et habebis azurru(m) et si vis ill

42v

uminare ip(su)m mitte v(er)zinum abrasu(m)
i(n) vino albo et collora ut habuistj
i(n) alia recepta de azur(r)o n(atur)ale.

M30. Ad faciendu(m) azur(r)u(m) p(er) artificium.

Tolli parte quattro duna p(re)ta ultra
marina ch(e) se chiama me
rcurio e volse solimare s(e)c(on)do e
l loro mo(do) cioe ch(e) se vole tener(e)
i(n) su la piastra i(n)focata e ace
sa p(er) spatio duno pezo acio ch(e) se
possa spolverizare poi tollj doi
parte de sale armoniacho et una
parte de solfano e macina b(e)n(e) om(n)e
una da p(er) se e poi le mistica b(e)n(e) et me
ctile i(n) uno vaso de vetro et latalo

43r

cu(m) luto de sapie(n)tia o v(er)o philosophico
et lassa secare poi lo mecti i(n) lo forne
llo et dallj el fuoco moderato et q(ua)n(do)
tu vederaj uscire el fumo bia(n)cho
p(er) la bocca del vaso no(n) fare piu foco
et qua(n)do e freddo rompe lo vaso cau
tam(en)te et trovaraj buono azur(r)o.

M31. Ad facie(n)dum azur(r)u(m) artificiale.

Summe de lapide pulcro marmo
reo et tantunde(m) ad extimatione(m)
de flore mectallj quo tintores u
tuntur et tere simul b(e)n(e) et fac de
inde bullire i(n) vino rubeo bono et
po(n)e ad solem ut siccetu(r) postea ite(rum)
tere adendo de dicto flore et sicca

43v

deinde iteru(m) tere et sicca postea
accipe de viride ere et de indic(o)
et b(e)n(e) simul tere deinde habeas
lac calvisej alit(er) vocat(ur) amido
et simul misce donec color tibi
placet et pone ad solem ut sic
cetur et erit factum.

M32. Ad azurru(m) faciendum.

Recipe vitrioli romanj libram una(m),
salis nitrij l(i)bra(m) medium cinabrij
onc(ias). 2. aluminis rocze onc(ias).
3. salis armoniaci onc(ias). j. auri
piumentj onc(ias). j. viridis eris onc(ias).
una(m) et quodlib(et) p(er) se teratur
s(u)btilit(er) deinde i(n)simul corpore(n)t(ur)

44r

et postea pone ad distillandu(m) p(er) elem
bicum p(ri)mo cu(m) igne lentissimo et ac
cipe aquam p(ri)mam p(er) se donec eru
bescat elembic(u)s tu(n)c remove aq
uam illa(m) p(er) se et collige aqua(m) p(er) se
aliam p(er) se s(cilicet). s(e)c(un)dam aqua(m) et scias
ut supra) dixi ignis p(ri)mus e(ss)e debet
lentus p(er) 6 horas deinde auge
fortem igne(m) donec alembic(us)
albescat et no(n) amplius mictet
fumu(m) rubeu(m) qui i(n) vase appa
rebit tu(n)c dimitte frigidari et
sup(ra) dicta aqua est fortior q(uam) aqua(m)
mundj. Nam hec aqua solvit
et corrodit et i(n) aquam rediget

44v

o(mn)ia que sub celi sunt. viz. lapides
et mectalla et est alba et clara
sic(ut) aqua fontis et si calefit emitet
fumu(m) rubicu(n)dissimu(m) duru(m) et for
tem et ideo s(er)va eam b(e)n(e) obturata.
Et cum vis azurru(m) facere, acipe
s(e)c(un)dam aqua(m) qua(m) s(er)vastj et i(n) ea di
solve viridem aeris et tene i(n)
vase vitrj et aliqua(n)tulu(m) calefac
ad ignem i(n) modum orifici q(uia) citiu(s)
disolveret(u)r et disolutu(m) desup(er) po(n)e
de calce Jovis et evapora aqua(m)
et i(n) fundo vasis i(n)venies azurru(m)
valde pulcru(m) et si vis eum pul
criorem q(uas)i azurru(m) ultramari(n)u(m)